Tacite objurgat Corinthios, ceu adhuc apostolici culminis ignaros, dum ait, « Cum sinceritate ex Deo coram Deo loquimur: » arbitramur vobis satis constare quæ sit animi nostri sententia. Nisi forte ita estis affecti, ut opus sit Epistola quæ nos vobis commendet. Adeo vero nostra manifesta sunt, ut neque vobis opus sit commendare vosmet aliis, neque vicissim alios vobis: nam vos ipsi Epistola Christi estis a nobis excogitata, pragmatice scripta spiritu Dei, non atramento. Pragmaticum autem et theoreticum vitæ genus, a Spiritu Dei viventis formam accipit; adeo ut qui ita formatus est, secundum Deum spiritu vivat. Nam qui insipiente anima sunt, ut lapideæ tabulæ ab atramento typos excipiunt: at homines dociles, et ad obsequendum Deo cor carneum, id est sensibile gerentes, scribentem in se experiuntur Spiritum Dei viventis. Inscríbatur enim illis tripliciter disciplina in cordis latitudine, dante Deo videlicet leges illorum menti, id est super cordis latitudine perscribente.

VERS. 4. *Fiduciam autem talem habemus, etc.*

Nemo existimet stupide nos agere, dum sincera ratione coram Deo in Christo loqui nos dicimus. Sic enim erga Deum affecti sumus, sicuti Deus nos idoneos fecit qui ad verbi ministerium vocavit; et non quod sufficientes simus ex nobis cogitare aliquid quasi ex nobis secundum Dei scientiam. Ipse autem qui dedit nobis ministerium Novi Testamenti, fiduciam quoque loquendi exaudivit. Porro ministerium traditum nobis, spiritus est, non litteræ; occidit enim littera, vivificat vero spiritus: vivificantis Spiritus Novum Testamentum est, non Vetus. Quippe laud superventura est post hanc alia doctrina in hoc mundo; sed ei non est ulla successio. Utuntur quidem hac dictione heterodoxi ad Veteris Testamenti improbationem, dicentes, litteram sane illam occidere, novam autem vivificare cum vivifici Spiritus sit. Atqui sunt hi coarguendi ceu longe ab apostolica mente aberrantes. Quanquam enim littera occidit, attamen laudabilem occisis mortem infert. Quippe dum hi per inscitiam malitiamque viverent ante legalis doctrinæ susceptionem, ea non suscepta perimuntur, abjecto quod agebant improbæ vitæ genere. Sic enim idonei fiunt ad suscipiendam a Spiritu vitam. Nimirum qui in malo est, ex hujus norma vivit; qui autem a malo declinat, vitam quam secundum illud agebat deserit, ut per bona opera ad beate vivendum perveniat. Sicut enim malum et bonum coexistere nequeunt, sic ambæ hæ vitæ simul esse non possunt. Non ergo vituperatur littera, quatenus malæ vitæ finem imponit: statim

(23) Cod. ἑαυτόν.

(24) Intelligit Manichæos, qui hoc dicto abutebantur ob Vetus Testamentum rejiciendum.

enim ad vitam, quæ secundum spiritum est, deducet.

VER. 7. *Quod si ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus, etc.*

Comparat inter se ambo Testamenta, Novum ac Vetus, utrique decus attribuens divinæ originis. Attamen quamvis ambo gloriosa, nihilominus quod est spiritale, gloriam habet majorem. Etsi ergo facta comparatione, spiritualis testamenti gloria major est, haud idcirco vituperabile alterum eam comparatur : nam boni bonum, magis bonum. Jam vero mortis ministratio litteris deformata in lapidibus, Moyses lex fuit, quæ mortem illam ministrabat, quam diximus a littera inferri. Sicut ergo lex mortem quam diximus efficiabat : ita vitam, quæ post illam mortem est, præbet spiritus ministratio. Conatur vero demonstrationem facere, gloriosam esse spiritus ministratiorem, a minore argumentum instruens. Ait enim : Si ministratio damnationis tantam gloriam habuit, ut nequaquam cuncti filii Israel ad perfectionem possent spectare ; vix enim velatam ipsam perferebant ; quanto magis spiritualis ministratio in gloria erit ? Eiusdem generis aliud quoque argumentum facit, dicens : Scriptura prior dignas vitæ illo genere homines damnans quod a peccato habebant, ita ut prædictam mortem experirentur, usque ad certum tempus data fuit : excepit enim illam doctrina evangelica, cui nulla successio datur. Si ergo quod evacuatur, finem habet gloriosum ; multo magis quod manet, in gloria est. Vocabulum « evacuatur » non ponitur contumeliose. Cæterum ipsa quoque, quæ ex parte est sanctorum scientia ac prophetia evacuabitur ; non tamen absolute, sed superveniente veritatis cognitione. Ac veluti si diceremus evacuari præliminarem eruditionem a perfectæ doctrinæ scientia, hoc injuriose non esset dictum ; nam prædicto vocabulo demonstratur Pauli ad Evangelium introducentis officium. Ergo hanc fiduciam habentes, ceu Novi Testamenti ministri constituti, absque ullo velamine doctrinam præferentes, magna confidentia utimur, quippe qui sumus perfectorum auditorum magistri. Etenim quam profiteremur institutionem, ea exteriori gloria non indiget, cum habeat congenitam. Moyses quidem velamen super faciem suam gestabat, cum ad populi multitudinem verba faciebat ; neque enim plebs doctrinæ altitudini par erat. Sed tamen seniores ac Jesum Nave filium alloquens, et alium aliquem his parem, nudatam gloriam ostendebat. Jam hoc et alia plura symbolice a Moyse fiebant : etenim vir hic legis personam gerit. Et quoniam lex, tam sensu quam verbis, dicta fuit ad homines qui litteram tantummodo et vocabulum comprehendere poterant, obvoluta umbris et figuris, nunc adest sublimius scandentibus, ea quæ spirituali allegoria dicta fuerant, sine ullo velamine tradens. Quamvis itaque quibusdam velatus est